



Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijai

2017-09-14 NR. SR – SR-60/14

DĖL ASMENŲ, PRETENDUOJANČIŲ NUO 2019 METŲ Į AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ PIRMOSIOS PAKOPOS IR VIENTISŲJŲ STUDIJŲ VIETAS, MOKYMO SI REZULTATŲ MINIMALIŲ RODIKLIŲ PATVIRTINIMO

Lietuvos studentų sąjunga (toliau – LSS) reiškia susirūpinimą dėl Švietimo ir mokslo ministrės išleisto įsakymo dėl asmenų, pretenduojančių nuo 2019 metų į aukštųjų mokyklų pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų vietas, mokymosi rezultatų minimalių rodiklių. Sąjunga neigiamai vertina dalį nustatytų reikalavimų, nes jie yra kaip atrankos kriterijai, kuriais remiantis, galimai bus privalomai nustatyta stojimo kartelė į aukštąsias mokyklas.

LSS sutinka, kad minimalūs stojimo rodikliai turi būti vienodi tiek valstybės finansuojamiems studentams, tiek mokantiems už savo studijas. Taip pat pritaria, kad privalomųjų egzaminų rezultatų aritmetinis vidurkis stojantiejiems į universitetus gali būti 40, o į kolegijas 25, tačiau nesutinka dėl šiuo metu nustatytos tvarkos, kuria remiantis, studentas į aukštąją mokyklą negalės patekti turėdamas mažesnę nei nustatytą penkių dalykų pažymių vidurkį. LSS mano, kad gautas brandos atestatas įrodo tai, jog moksleivis atitinka minimalią kartelę. Konkursinis balas neturėtų būti sudarytas tik iš išlaikytų egzaminų, todėl metiniai pažymiai galėtų sudaryti didesnę konkursinio balo dalį nei sudaro dabar, pritaikant juos su atitinkamais svertais kiekvienai studijų kryptčiai. Žinios, parodomas egzaminų metu, ne visuomet atitinka tikrąsias moksleivio žinias, todėl sukuriant tokią sistemą, kai metiniai pažymiai atitinkamai sudaro konkursinio balo dalį, būtų sudarytos galimybės objektyviau vertinti moksleivio gebėjimus.

LSS mano, kad taikant šiuo metu priimtus minimalius rodiklius dėl egzaminų rezultatų aritmetinio vidurkio, turi atsirasti socialinis modelis, kuris padėtų socialiai jautrių grupių moksleiviams tinkamai pasiruošti studijoms aukštojoje mokykloje. Šiuo metu nevienodas mokinių paruošimas mokyklose dėl socialinės padėties yra didžiulė problema, kuri turi būti sprendžiama. LSS pasisako už socialinio mechanizmo kūrimą, kuris suteiktų galimybę socialiai jautrioms grupėms, nepaisant joms išylančių sunkumų, gauti tokį patį išsilavinimą. Sukurti šiems asmenims tam tikrą



LIETUVOS STUDENTŲ SĄJUNGA

LITHUANIAN NATIONAL UNION OF STUDENTS

atskirą stojimo eilę nebūtų teisinga, tačiau LSS pabrėžia, kad yra būtina sukurti mechanizmą, kuris suteiktų jiems galimybę sustiprinti mokykloje gaunamas žinias ir taip padėtų tinkamai pasiruošti studijoms aukštosiose mokyklose. Pritaikant siūlomą socialinį mechanizmą, kiekvienam būtų suteikiama teisė siekti ir gauti aukštąjį išsilavinimą ir aukštojo mokslo prieinamumas nebūtų apsunkinamas.

LSS mano, kad šiuo metu nustatyti reikalavimai gali sukurti prielaidą socialinei nelygybei tarp skirtingų socialinių grupių moksleivių. Pagal Lietuvos Respublikos Konstitucijos 41 straipsnį „Aukštasis mokslas prieinamas visiems pagal kiekvieno žmogaus sugebėjimus“, tad dabartinis Švietimo ir mokslo ministrės įsakymas galimai pažeistų kiekvieno Lietuvos piliečio teisę į aukštojo mokslo prieinamumą ir aukštąjį mokslą padarytų elitiniu.

Prezidentas

Mažvydas Savickas